
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

ORIGINALE
Determinazioni Area Amministrativa

N. 59 DEL 11-03-2022

 UFFICIO SEGRETERIA

Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI
LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE CONNESSE
ALL'EMERGENZA DA COVID 19 - IMPEGNO DI SPESA E
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
il D. Lgs 18/08/2000, n. 267;
lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 30.01.1992,
modificato

con Deliberazione del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n.
60 del 29.10.2015;
il nuovo Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C.  n° 2

del 27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente
al servizio di economato;
il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con

Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con

Deliberazione G.C. n. 25 del 15.03.2016 e modificato con delibera C.C. n. 13 del
28.01.2019;
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023,

approvato con Deliberazione G.C. n. 41 in data 30.03.2021;
il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi,

approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 31.12.2010, e modificato
con deliberazione G.C. n. 78 del 26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 e in
ultimo con deliberazione G.C. n. 9 del 03.02.2017;
il Decreto sindacale n. 2 del 03.01.2022 relativo al conferimento delle posizioni

organizzative per il periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2022 alla Dr.ssa Laura Poddie -
Responsabile dell’Area Amministrativa;
il Decreto sindacale n. 1 del 03.01.2022 relativo al conferimento delle posizioni

organizzative per il periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2022 al Dr. Alessandro Murana -
Responsabile dell’Area Finanziaria;
la Deliberazione di G.C. n. 7 del 17.01.2021 relativa all’approvazione del Piano delle
azioni positive triennio 2021/2023;



la Deliberazione di G.C. n. 54 del 27/04/2021 di approvazione del Piano degli obiettivi
della Perfomance 2021;
la Deliberazione C.C. n. 12 del 31.05.2021 avente ad oggetto “Approvazione del
Rendiconto della gestione per l’Esercizio Finanziario 2020”;
la Deliberazione C.C. n. 13 del 09.07.2021, avente ad oggetto ”Variazione n. 2 al Bilancio
di Previsione 2021/2023 e al DUP semplificato 2021/2023. Assestamento generale di
Bilancio e salvaguardia degli equilibri, artt. 175 c. 8 e 193 c. 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n.
267”;
la Deliberazione di G. C. n. 107 del 08.10.2021, avente ad oggetto “Variazione n. 3 al

Bilancio di Previsione 2021/2023 e al DUP semplificato 2021/2023. Art. 175 c. 4, D. Lgs
18 agosto 2000 n. 267.”;
la Deliberazione di G. C. n. 128 del 20.11.2021, avente ad oggetto “Variazione n. 4 al

Bilancio di Previsione 2021/2023 e al DUP semplificato 2021/2023. Art. 175 c. 4, D. Lgs
18 agosto 2000 n. 267.”;
la Deliberazione di G. C. n. 145 del 30.11.2021, avente ad oggetto “Variazione n. 5 al

Bilancio di Previsione 2021/2023 e al DUP semplificato 2021/2023. Art. 175 c. 4, D. Lgs
18 agosto 2000 n. 267.”;
la Deliberazione di C. C. n. 46 del 30/12/2021, avente ad oggetto “Approvazione del

DUP semplificato triennio 2022/2024.” Art. 170 T.U.E.L.;
la Deliberazione di C. C. n. 47 del 30/12/2021, avente ad oggetto “Approvazione

Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati.” art. 174 T.U.E.L. ;
la Deliberazione di G. C. n. 29 del 04.03.2022, avente ad oggetto “Variazione n. 1 al

Bilancio di Previsione 2022/2024 e al DUP semplificato 2022/2024. Competenza della
Giunta in via d’urgenza  Art. 175 c. 4, D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267.”;

Richiamati tutti i DPCM emanati dal Governo per contrastare la diffusione del contagio da
SARScovid-19 e da ultimo il nuovo decreto legge n. 105 del 23 luglio 2021, che è entrato in
vigore il giorno stesso della sua pubblicazione in Gazzetta Ufficiale e verrà presentato
successivamente alle Camere per la sua conversione in legge, che proroga lo stato di
emergenza dovuto alla pandemia da Covid – 19 fino al 31 marzo 2022;

Dato atto che:
l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile
del Procedimento istr. amm.vo Dalìa Coni;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata
la presenza di situazioni di conflitto di interesse;
il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità
disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni,
approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;

Premesso che:

con ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 il Capo del Dipartimento della Protezione
Civile ha stabilito di assegnare l'importo di 30.837,85 al Comune di Arborea per le
misure urgenti di solidarietà da destinare a favore di beneficiari da individuare tra i
nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le
necessità più urgenti ed essenziali;

 l'articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie
urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” interviene per
consentire ai Comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, attraverso
uno stanziamento per il Comune di Arborea di € 30.837,85, importo pari a quanto
assegnato per la medesima finalità, con ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020  il Capo
del Dipartimento della Protezione Civile; lo stanziamento   è finalizzato alla
programmazione   di misure urgenti di solidarietà alimentare da destinare a favore di
beneficiari da individuare tra i nuclei familiari    più    esposti    agli    effetti
economici      derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19,   e tra quelli



in stato di bisogno, darà priorità a quelli non assegnatari di sostegno pubblico (RdC,
Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno
previste a livello locale o regionale, per soddisfare le necessità più urgenti ed
essenziali);
con Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, art. 53, comma 1 “Misure urgenti di-
solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche” denominato “Sostegni Bis” sono stati stanziati
ulteriori fondi, per far fronte alle misure di solidarietà alimentare e di sostegno alle
famiglie anche per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;
al Comune di Arborea sono stati assegnati con Decreto del Ministro dell’Interno del-
24/06/2021, € 49.391,63 già stanziati nel Cap. U 10418/31;

Considerato che:

l'emergenza sanitaria da covid-19 ancora in essere, ha generato una profonda crisi-
economica con forti ripercussioni sulla qualità della vita di molte persone, soprattutto
di quella fascia che prima della pandemia non si era mai rivolta ai Servizi Sociali;

questa Amministrazione ha proceduto alla pubblicazione di un nuovo avviso che-
risponde in modo rapido e tempestivo al bisogno di assistenza alimentare e al supporto
nel pagamento delle utenze domestiche dei cittadini;

il nuovo avviso è suddiviso in due sezioni: una dedicata all'assistenza alimentare e-
l'altra al pagamento delle utenze domestiche, compresa la TARI, che nel periodo della
pandemia ha rappresentato uno dei maggiori bisogni espressi dai cittadini;

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n.148 del 07/12/2021 con la quale sono
stati approvati i criteri per l’assegnazione dei Sostegni e dati gli indirizzi al Responsabile del
Servizio Amministrativo – Sociale per la predisposizione di un avviso;

Ritenuto necessario convogliare nel nuovo avviso anche le risorse presenti nell’impegno
n.623/2020 nella parte non ancora utilizzata per € 30.000,00 ma destinate alla medesima
finalità di sostegno in periodo pandemico e relative al precedente Avviso già chiuso;

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 268 del 07.12.2021 avente ad
oggetto ”Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento
dei canoni di locazione e delle utenze domestiche connesse all’emergenza da Covid 19 –
Approvazione Avviso e moduli”;

Accertato che l’Avviso sopra indicato è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune n.
1122 dal 07.12.2021 al 31.12.2021, e che il termine di scadenza per la presentazione delle
domande di partecipazione era fissato alle ore 23.59 del 21.12.2021;

Preso atto che con la Determinazione n. 268 del 07.12.2021, si è previsto inoltre l’utilizzo
delle risorse residuali dell’impegno n. 623/2020 per € 30.000,00, relative alle somme
attribuite con decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, oltre a quelle stanziate nel medesimo
capitolo 10418/31 per € 49.391,63 relative al “Sostegni BIS”, per un totale di € 79.391,63;

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 291 del 23.12.2021 avente ad
oggetto ”Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento
dei canoni di locazione e delle utenze domestiche connesse all’emergenza da Covid 19 –
Approvazione Graduatoria Provvisoria”;

Vista la determinazione n. 296 del 29.12.2021, avente ad oggetto “Misure urgenti di
solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e
delle utenze domestiche connesse all'emergenza da Covid 19 - Approvazione Graduatoria



Definitiva e Impegno di Spesa”, con la quale si impegnava la somma di €. 31.270,39 sul cap.
10418/31, codice 12.05-1.04.02.05.999, impegno n. 472/2021;

Vista la liquidazione n. 13 del 20.01.2022, avente ad oggetto “Misure urgenti di solidarietà
alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze
domestiche connesse all'emergenza da Covid 19 – Liquidazione”;

Considerato che per mero errore materiale degli uffici comunali, legato anche al fatto che
l’istanza, prot. 15958 del 17.12.2021 inoltrata, era priva di alcuni elementi, ma presentata
entro i termini consentiti dall’avviso di cui alla determina n. 268 del 07.12.2021, non è stata
istruita e pertanto non è ricompresa nella graduatoria definitiva allegata alla determina n. 296
del 29.12.2021;

Ritenuto, che l’utente di cui all’istanza prot. 15958/2021, ha i requisiti per essere ammesso
alla concessione dei contributi denominati “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di
sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche
connesse all'emergenza da Covid 19”;

Visto la disponibilità di fondi sul Cap. 10418/31 codice 12.05-1.04.02.05.999 “Emergenza
Covid-19 buoni spesa per la solidarietà alimentare” esercizio finanziario 2022 del Bilancio
Pluriennale 2022/2024;

RICHIAMATI:
 l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in tema di “Impegno”;
 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, Allegato n. 4/2 al
D.Lgs. 118/2011;

RITENUTO di impegnare €. 350,00 a valere sul Cap. 10418/31 codice  12.05-1.04.02.05.999
“Emergenza Covid-19 buoni spesa per la solidarieta' alimentare”  esercizio finanziario
2022 del Bilancio Pluriennale 2022/2024;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai
sensi del vigente regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si1.
intendono integralmente richiamate, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della
L. 241/90 e s.m.i;

Di ammettere l’istanza, prot. 15958 del 17.12.2021, presentata entro i termini2.
consentiti dall’avviso di cui alla determina n. 268 del 07.12.2021, in quanto l’utente
ha i requisiti per essere ammesso alla concessione dei contributi denominati “Misure
urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei
canoni di locazione e delle utenze domestiche connesse all'emergenza da Covid 19”;
Di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della3.
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118 e successive modificazioni, a favore del beneficiario di contributi
”Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento
dei canoni di locazione e delle utenze domestiche connesse all’emergenza da Covid
19” denominati anche “Sostegni Bis” 2021, la somma di €. 350,00 in considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di spesa di seguito precisato,
competenza 2022, secondo quanto riportato nella tabella che segue:



Cap./Art. 10418/31 Descrizione Emergenza Covid-19 buoni spesa
per la solidarieta' alimentare

Codice
Bilancio

12.05-1.04.02.05.9
99

Miss./Progr. 12/5 titolo 1

Centro di
costo

=== Compet.Econ. 2022 Spesa
non
ricorr.

EX SIOPE Importo €. 350,00 CUP
Creditore Beneficiario in possesso dei requisiti
Causale CONTRIBUTI ECONOMICI ANNUALITA’ 2021: ”Misure urgenti di solidarietà

alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche connesse all’emergenza da Covid 19”
denominati anche “Sostegni Bis” 2021

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di
cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. Di liquidare e pagare al beneficiario la somma indicata a fianco nell’elenco allegato agli
atti istruttori della presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, non
pubblicato per tutela della privacy;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti
di competenza;

Di dare atto che la presente determina:

E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-
copertura finanziaria;
viene inserita nell’elenco cronologico delle determinazioni adottate dall’Ufficio di-
Segreteria da pubblicare sul istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 24, co. 5 del nuovo
Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi in vigore, e pubblicata
integralmente all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1 della Legge 18.06.2009
n. 69;
 l’originale va inserito nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio-
SEGRETERIA.

OBBLIGO DI PUBBLICAZIONE ai sensi dell’art. 26, c. 2, del D. Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
Coni Dalia Poddie Laura

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n
° 267/2000, sul presente atto.

Data  11-03-2022 Il Dirigente/Responsabile del Servizio
Poddie Laura



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


